6 Άλλα μητεροῦτεον δὲ αἰαγχήμον εἶναι, ἀκό-  
λουθοι παῖς δικαῖοι εἶναι, δὲ αἰαγχήμον  
μητεροῦτεον εἶναι παῖς μὲν γέ, ἀμφω σύμβολοι συμ-  
βάνεται· τούτων δὲ ὁ πότερν αἰτίας δέ, σὸν  
εἴτη εἴσαι σύντοιχος μήδην· αἰτία γέ δικαῖοι εἶ), δὲ  
μητεροῦτεον εἴ), εἰ δὲ αἰαγχήμον εἶ), λί μητεροῦτεον εἴ), σὸν  
εἴτη δικαῖοι αἰτίως. λείπεται δὲ, δὲ σὸν αἰ-  
αγχήμον μητεροῦτεον εἴ), ἀκόλουθοι παῖς δικαῖοι εἶ).

7 Τοιοῦτον γέ μήδησακαὶ τῷ αἰαγχήμον εἶ).  
8 Καὶ γέ αὖτη γέ \* αἰτίφασις \* πέπολεύη  
δέ δικαῖοι εἶ). σύντοιχος γέ ἀκόλουθοι δὲ ἀδι-  
κίατον εἶ), δὲ ποτε αἰαγχήμον μητεροῦτεον εἴ). δέ λί πόφα-  
σις, τό σὸν αἰαγχήμον μητεροῦτεον εἴ). Ακόλουθοι δέ τε  
δράειναι αὖται αἰτίφασις καὶ τὸ εἰρημένον  
τούτοις· καὶ δὲ αἰτίατον αἰτίατον συμβάνεται, μητε-  
ροῦτεον δύτες.

A 2. Ergo impossibile & non impossibile contingentia, & possibili, & non contingentia, & non possibili, consequuntur contradictiones, sed vice versa. nam illi, possibile esse, negatio eius quod impossibile est, consequitur, nempe non impossibile esse. negationi vero affirmatio: ei namque non possibile esse, consequitur hæc, impossibile esse. etenim impossibile esse, negatio. 3 Sed necessarium quomodo se habet, videndum est. Perspicuum igitur est, id non ita se habere, sed contrarias consequi; contradictiones autem seorsum esse collocatas. huius enim, necesse non esse, non est negatio hæc, non necesse esse: quia contingit utrasque in eodem veras esse: quod enim necesse est non esse, non necesse est esse. 4 Cur autem necessarium non ita consequatur, ut ceteræ enunciationes modificali, causa est, quod necessario impossibile contrario modo enunciatum, idem valet: quod enim impossibile est esse, id necesse est, non quidem esse, sed non esse. quod autem impossibile est non esse, id necesse est esse: quare si ea similiter sunt consequentia possibili & non possibili, hæc è contrario consequi oportet: quia necessarium & impossibile non idem significant, nisi accipiuntur, ut dictum est, vice versa. 5 An fieri non potest, ut ita collocentur necessarii contradictiones? quod enim necesse est esse, possibile est esse: (sin minus, negatio consequetur: quia necesse est vel affirmare, vel negare: quare si non possibile est esse, impossibile est esse; ergo impossibile est esse, quod necesse est esse: quod est absurdum:) At qui isti, possibile esse, consequitur hæc, non impossibile esse: & huic illa, non necesse esse: itaque fit, ut quod necesse est esse, non necesse sit esse: quod est absurdum. 6 At vero illi, possibile esse, neque hæc consequitur, necesse esse; neque hæc, necesse non esse: quoniam illi accidere ambo possunt: horum autem utrumvis verum sit, non erunt amplius illa vera. simul enim hæc vera sunt, possibile esse, & non esse, sed si necesse est esse, vel non esse: non erit possibile utrumque. Ergo relinquitur, ut hæc, non necesse non esse, sit consequens illi, possibile esse. 7. Hoc enim vere dicitur etiam de eo quod est necesse esse. 8 Etenim hæc est contradictionis eius quæ sequitur illam, non possibile esse. nam illi consequens est hæc, impossibile esse, & necesse non esse: cuius negatio est hæc, non necesse non esse. Sequuntur igitur etiam hæc contradictiones eo quem diximus modo: eisque iusta positis, nihil absurdum accidit.

## I. ORDO.

1. Possibile esse.
2. Contingens esse.
3. Non possibile esse.
4. Non necesse non esse.

## II. ORDO.

1. Possibile non esse.
2. Contingens non esse.
3. Non impossibile non esse.
4. Non necesse esse.

9. Dubitabit autem aliquis, an illi, necesse esse, consequatur hæc, possibile esse. nisi enim hæc sequatur, contradictria sequetur, id est, non possibile esse. quod si quis neget harc esse contradictriam: necesse est dicere, contradictriam esse hanc, possibile non esse. quarum utraque falsa est de eo quod est necesse esse. At contraria, idem videtur posse secari, & esse, & non esse. itaque quod necesse est esse, continget non esse: hoc autem falsum est.

10. Sed perspicuum est, non quodcumque potest aut esse, aut ambulare, etiam posse opposita: verum sunt nonnulla, in quibus hoc non est verum. Primum quidem in iis quæ sine ratione possunt: ut ignis est calefactius, habetque potestatem irrationalē. Potestates igitur quæ sunt cum ratione, eadem sunt plurimū & contrariorū. irrationales autem non omnes. sed, ut dictum est, ignis non potest calefacere & non calefacere, nec quæcumque alia semper actu sunt. aliqua tamen etiam ex iis quæ potestatibus irrationalibus predistā sunt, simul opposita suscipere possunt. Sed hoc ideo dictum est, quia non omnis potestas est susceptiva contrariorū, ne quidem ea quæ dicuntur secundūm eandem speciem.

11. Quædam autem potestates sunt homonymæ. nam possibile, non simpliciter dicitur: sed aliud quidem, quia verum est, utrumquæ quod est actu; ut possibile ambulare, quia ambulat, & omnino possibile esse, quia iam est actu id quod dicitur esse possibile: aliud vero, quia actu esse poterit, ut possibile ambulare, quia fieri poterit ut ambulet. & hæc quidem potestas est in solis rebus mobilibus: illa vero etiam in immobilibus. utrumque autem verè dicitur posse ambulare, vel esse, & quod ambulat iam, atq; actu est, & quod est aptum ad ambulandum. Quod igitur ita possibile est, non verè de simpliciter necessario dicitur: alterum autem verè dicitur.

12. Itaque cùm ei quod est in parte, universalē consequens sit: ei quod necessario est, consequens erit posse esse, non tamen omne.

## A

## III. ORDO.

1. Non possibile esse.
2. Non contingens esse.
3. Impossibile esse.
4. Necesse non esse.

## IV. ORDO.

1. Non possibile non esse.
2. Non contingens non esse.
3. Impossibile non esse.
4. Necesse esse.

9. Απορίας δὲ αἱ τις, εἰ τὸ ἀναγκῆν εἶναι, τὸ δυνατὸν εἶναι, ἐπειγεῖ. Εἰ δὲ μὴ ἐπειγεῖ, \* λί δύτιφας ἀκολευθήσει, τὸ μὴ δυνατὸν εἶναι· καὶ εἰ οὐτικέν μὴ φίστει εἶναι μὴ πίφασιν, ἀνάγκη λέγειν τὸ δυνατὸν μὴ εἶναι· ἀλλα δὲ ἀμφω τὸ μὴ εἶναι τὸ ἀναγκῆν εἶναι· διότι μὴ πάλιν τὸ μὴ δύσκει εἶναι δυνατὸν, τέλεσθαι, καὶ μὴ τέλεσθαι, καὶ εἶναι καὶ μὴ εἶναι· καὶ εἶναι τὸ ἀναγκῆν εἶναι, σύδεχόμενον μὴ εἶναι τὸ τοῦτο μὴ φέρεσθαι.